
 

Listopad 2008 s KOSENKOU 
 
 

• Javorůvky - Dobšena - Sázejí - Spojují - J   Výsadba lesa paní Sedláčkové k Světovému dni stromů se vydařila: Projekt ZO 
ČSOP KOSENKA propojování luční přírodní rezervace Javorůvky s přírodní památkou Dobšena  v k.ú.  Valašské Klobouky 
nadějně pokračuje do výsledné fáze. Po náročných jednáních i se zahraničními partnery jsou před podpisem smluv dva klíčové 
výkupy, kterými se již  jmenované luční rezervace ekologickým záměrem přírodě blízkého lesa propojí. 
 

• Pan Karel Šebek, senátor parlamentu ČR, podpořil propojení rezervací Javorůvky a přírodní památky Dobšena finančním 
darem 10000 Kč. Velmi mu za tuto podporu děkujeme a těšíme se někdy na společné setkání přímo ve spojených rezervacích. 
 

• Byly dokončeny biodiverzitní práce na Dobšeně, úklid sena podzimním kosením a likvidace náletu. Byla to fuška. Díky Mirovi 
Suchanovi, Martinu Filovi a studentům-praktikantům z Gymnázia Staré město u UH za pomoc. Opravy plánů péče námi 
spravovaných území se Správou CHKO Bílé Karpaty zůstávají hlavním úkolem roku. Již druhým rokem mimo jiné vypadla 
z valašskoklobuckých chráněných území pastva ovcí. O to více jezdí motorkáři a čtyřkolky.  

 
• V listopadu bude úspěšným výkupem 2 hektarů lesa posílena Ščúrnica - první nestátní lesní rezervace na Moravě na 

celkovou rozlohu 17 hektarů. Děkujeme všem dárcům sbírky Místo pro přírodu, kteří pomohli shromáždit potřebné finanční 
prostředky a těšíme se na společné setkání v rezervaci a další podporu. 

 
• Během září a října se v Praze přestěhovala kancelář ÚVR ČSOP do nového centra. Nová adresa je:  Český svaz ochránců 

přírody,  Michelská 5, Praha 4, PSČ 140 00. Na webu ČSOP naleznete fotografie nového sídla a orientační plánek s přehledem 
nejlepšího spojení. Je dobře dostupné, bezprostředně u zastávky tramvaje či autobusů. Telefony zůstaly nezměněny 222 516 115, 
fax.: 222 511 496, e-mail: info@csop.cz. Úřední hodiny: pondělí-pátek 8-16, jindy po předchozí domluvě. Vezměte, prosím, tuto 
informaci na vědomí a zaznamenejte změnu do svých adresářů a databází. Aktuální a podrobné informace naleznete vždy na adrese: 
http://kancelar.csop.cz. Nové centrum ČSOP je také na mapě: http://www.csop.cz/kancelar/na-mape.htm.  Mohu Vám prozradit, že 
jsem se již v nové kanceláři zúčastnil jednání Národní rady pozemkových spolků a prostředí je tam vytvořeno velmi příjemné a 
inspirativní. Moc se mi líbí i kousek přírody jako součást areálu. Takže chci za ČSOP KOSENKA poděkovat všem pracovníkům 
ústředí ČSOP, kteří se o nové sídlo ČSOP zasloužili a  rekonstrukci dovedli do úspěšného výsledku. A naši členové a příznivci 
neváhejte, až budete v Praze, nový, důstojný stánek ČSOP navštívit. Potkáte tam i příjemné člověky, kteří v centru pracují pro nás 
anaše společné cíle.  Moc děkujeme. Miroslav Janík, předseda ZO ČSOP KOSENKA 

 
• Podali jsme projekt do programu Spolupráce s Městem Valašské Klobouky. Pro žádost jsme vybrali tradiční téma: 

29. ročník kosení bělokarpatských luk. Grantová komise bude rozhodovat  12. listopadu.  
 

• 30. 10.  Proměny regionu – vyhodnocení velmi úspěšného projektu pro školy v regionu a místní partnery uskutečněné v KD 
Klobučan bylo velmi příjemné. Atmosféra i na jednom místě koncentrované hodnotné výsledky, hojná účast žáků, studentů i 
pedagogů, milí i vzácní hosté z Valašských Klobouk i z okolních obcí a kraje nás povzbudili. Ocenění a radost jsme měli všichni a 
inspirace do dalších projektů regionálního rozvoje ve spolupráci se školami nás dále povzbuzuje. Škoda, že pro tentokrát to byl 
zatím konec. 

 
• Ekopark na Trhovisku ve Valašských Kloboukách má šanci na rozvoj. Zúčastnili jsme se terénního projednání , naše vyjádření 

si přečtěte na www.kosenka.cz /nebo viz. el. příloha/ 
 

• Prostřednictvím S CHKO Bílé Karpaty jsme se oklikou dozvěděli o přípravě projektu rekonstrukce cesty kolem 
rybníků nad nádražím k chatové osadě. Škoda, že v projektu byla opomenuta možnost vytvořit přechody pro 
obojživelníky, zde masové tahy ropuchy obecné. Tato řešení jsou dnes již odzkoušena, jsou zde funkční technologie  a 
budeme se snažit situaci napravit. Zajistili jsme poradenské kontakty na úspěšné řešitele, které předáme městu.  

 
• Na základě jednání s pracovníkem oddělení regionálního rozvoje MěÚ Valašské Klobouky , p. Vaculíkem bude 

ekoporadna ČSOP KOSENKA usilovat o poskytnutí maximálního množství informací pro rozbory udržitelného 
regionálního rozvoje na úseku environmentálního pilíře. Snad najdou poznatky také uplatnění v praktických 
projektech a směřování města i regionu.  

 
• Výbor ZO ČSOP KOSENKA schválil závažné rozhodnutí o vztahu k jarmeku a k partnerovi Městu Valašské Klobouky 

v kauze přípravy výstavby marketu LIDL ve Valašských Kloboukách. Informace také na www.kosenka.cz  
 

 
Usnesení výboru ZO ČSOP KOSENKA  16. října 2008  k Valašskému mikulášskému jarmeku 
Na základě výsledků ankety a zjišťování názorů členů ZO ČSOP KOSENKA o souvislosti principů řízení města a rozvoje valašských jarmeků 
na zásadách partnerství a ve vztahu k přípravě výstavby velkoprodejny LIDL v centru Valašských Klobouk schvaluje výbor ZO ČSOP 
KOSENKA toto usnesení: 
 

1. Nezájem města o standardní metody participativní a přímé demokracie v řízení města mezi volbami při zásadních otázkách života 
města je v přímém rozporu s cíli i metodami rozvoje Valašských mikulášských jarmeků – jedné z nejvýznamnějších akcí místního i 
regionálního rozvoje. 

2. Český svaz ochránců přírody KOSENKA jako spolupořadatel Valašských mikulášských jarmeků na základě zjišťování názoru svých 
členů nesouhlasí s postupem starosty a městské rady v přípravě výstavby velkoprodejny LIDL v historickém centru města. Postup 
starosty i městské rady je v rozporu s dlouhodobými cíli o.s. Valašský jarmek, je v rozporu se základními tezemi strategického plánu 
města, bez vážného zájmu o kvalifikovanou účast občanů na tak závažném rozhodnutí o životě města, bez variant umístění stavby na 

mailto:info@csop.cz
http://kancelar.csop.cz
http://www.csop.cz/kancelar/na-mape.htm
http://www.kosenka.cz
http://www.kosenka.cz


území města, bez analýz vlivu na život obyvatel města a regionu, s nestandardním předáním majetku města a.s. LIDL v rozporu se 
slušnými mravy, pronájmem přístupových pozemků na 99 let.  

3. Na základě doporučení našich členů,  ZO ČSOP KOSENKA bude dále věnovat síly, a s občany, dobrovolníky a partnery bude 
vybudovaný sociální kapitál partnerství směrovat do přípravy a úspěšného provedení Valašského mikulášského jarmeku v roce 2008. 

4. Toto stanovisko a otázky ankety doručíme nezávisle před jarmekem a mimo jarmek také prodejcům, řemeslníkům a vystupujícím 
jarmeku a seznámíme s ním i širší veřejnost a sponzory. Provedeme to tak, abychom nenarušovali vlastní průběh Valašského 
mikulášského jarmeku, ale aby si mohli všichni partneři i občané a širší veřejnost utvářet vlastní názor na principy místního a 
regionálního rozvoje, aby lidé  měli možnost uvědomovat si vážné rozpory v cílích, vážné nedostatky v metodách i postupech 
našeho nejvýznamnějšího partnera – města, městské rady i starosty v přípravě výstavby velkoprodejny LIDL. 

5. Protože jde o principiální postupy rozvoje místní demokracie, přesahující významně podobně jako cíle jarmeku jedno volební 
období, proto považujeme za důležité a správné naše partnery informovat a průběžně a v souvislostech pracovat na utváření našich 
názorů i názorů jednotlivých účastníků místního a regionálního rozvoje. Proto s anketou k postupu starosty a městské rady v přípravě 
výstavby velkoprodejny LIDL seznámí  ZO ČSOP KOSENKA také jednotlivé spolupořadatele jarmeku, i o.s. Valašský jarmek. 
Oceňujeme každé vyjádření k stanovisku ZO ČSOP KOSENKA. Každý může přispět svými názory na postupy a metody utváření 
budoucnosti města Valašské Klobouky a regionu Jižní Valašsko, Zlínského kraje a jeho obyvatel, kteří se na tomto rozvoji také 
významně pořádáním valašských mikulášských jarmeků podílejí.  

 
Děkujeme všem za připomínky a vyjádřené názory.       

 výbor ZO ČSOP KOSENKA 
Valašské Klobouky 16. října 2008 
 

 
• Po odkladu proběhne 13.11. na městském úřadě veřejné projednání – posouzení vlivu na životní prostředí záměru 

Lyžařského areálu na Pechančákoch. Přijďte spolu s námi posoudit argumentaci pro i proti.  
 

• 13.11. se uskuteční v ekoporadně KOSENKA program pro slovenské a maďarské ekoporadce v rámci programu 
STEP – Sítě ekologických poraden ČR. Rozdělíme se o smutnější i dobré zkušenosti a výsledky ekoporadenství 
komunitního rozvoje. 

 
• 15.-17. listopadu - Poslední letošní víkendovka s milými Brontosaury.  Svízel Přítula oslaví 17. listopad dosadbou 

stromů v genofondovém sadu, prací na Kosence a v rezervacích. Přidejte se k nám. Je s nimi opravdu dobře. 
 

• 18.11. 18:00 Výbor KOSENKA k jarmeku 2008. Přijďte všichni tradiční i noví ochotní zapojit se do úspěšného 
provedení největší zdejší akce regionálního rozvoje. Máme se o co opřít  i v ztížených podmínkách a těšíme se na 
setkání se všemi :-)  

 
• Usilujeme o lepší informovanost!  Odkazujeme členy a příznivce ZO ČSOP KOSENKA, aby se na základě informace 

ve valašskoklobuckém zpravodaji obrátili  ze svých osobních mailů k registraci na zasílání operativních informací 
z města Valašské Klobouky. Za organizaci jsme tak již učinili. Učiňte tak i Vy!  Jak? Zašlete vaši mailovou adresu 
městskému úřadu Valašské Klobouky s požadavkem na informace na adresu podatelna@mu-vk.cz. Budete pak 
dostávat  informace a novinky z dění města, činnosti městské rady i městského zastupitelstva. Velmi doporučujeme!  

 
• 21.11. Benefiční vzpomínková akce Nadace Jana Pivečky ve Zlíně. Benefici významné nadace regionálního rozvoje 

můžete podpořit zakoupením vstupenky a účastí na akci. Informace na www.pivecka.cz 
 

• Pracuje se na peci. Kamarád Červík po 18 letech provozu valašské pece na Kosence opravil klíčovou klapku chlebové 
pece a Tarzan zajišťuje konečné opravy omítek pece. Tak snad bude na jarmek a na zimu vše připraveno. 

 
• Také jsme zajistili opravu střechy ubytovny a ekoporadny, doplnění větrem sfoukaných tašek. Snad nepřijde 

větřisko moc brzo. Poděkování patří Tarzanovi 
 

• Na www.kosenka.cz najdete také pozvánku Nadace Veronica na 6. předvánoční aukci uměleckých děl ve prospěch ochrany 
přírody, která se uskuteční v pondělí 24. listopadu 2008 v 18:00 hodin ve freskovém - Sněmovním sále Nové radnice v Brně. 
Kromě toho, že si odnesete dárek pro sebe nebo někoho blízkého k Vánocům, můžete spolu s pořadateli strávit příjemný večer, 
ochutnat kvalitní víno a mít dobrý pocit z toho, že letos pomůžete přírodě na Vysočině. Vloni to byla příroda Valašských Klobouk, 
spojení Javorůvek a Dobšeny které byly podpořeny 350000 Kč. Děkujeme a věříme, že i letošní aukce se vydaří. 

 

    5.-6.-7. prosince 2008 
17. Valašský mikulášský jarmek 

Přijďte příznivci pomocníci i milí přátelé, návštěvníci. Těšíme se na setkání s Vámi JJ 
 

POZNEJ A CHRAŇ ! 
Srdečně zveme na všechny akce příznivce, členy a partnery.  

Další informace ekocentrum 577 320 069, pozemkový spolek a ekoporadna 577 320 145 
www.kosenka.cz    www.zachranles.cz 

mailto:podatelna@mu-vk.cz
http://www.pivecka.cz
http://www.kosenka.cz
http://www.kosenka.cz
http://www.zachranles.cz

